
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind declanșarea procedurii de selecție a membrilor în Consiliul de 

Administrație al Societății GIURGIU SERVICII PUBLICE S.R.L. având ca 
autoritate publică tutelară Consiliul Local al Municipiului Giurgiu 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 

întrunit în şedinţă ordinară, 
 
          Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.7.259/21.01.2026;  
        - raportul de specialitate al Serviciului Relaţii Publice şi Monitorizare 
Întreprinderi Publice din cadrul Direcției Tehnice, înregistrat cu nr.7.308/21.01.2026;  
        - Hotărârea A.G.A. nr.15/31.10.2025, înregistrată la Primăria Municipiului 
Giurgiu sub nr.121378/4.11.2025, prin care se aprobă declanșarea procedurii de 
selecție a membrilor în Consiliul de Administrație al Societății Giurgiu Servicii Publice 
S.R.L., în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului 
nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările 
și completările ulterioare; 
       - Contractul încheiat cu firma Societatea Pluri Consultants România S.R.L. 
pentru servicii de recrutare și selecție privind membri în Consiliul de Administrație la 
Societatea GIURGIU SERVICII PUBLICE S.R.L., înregistrat în cadrul Primăriei 
Municipiului Giurgiu cu nr.133.153/8.12.2025; 
       - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
       - avizul comisiei de servicii publice,  muncă și protecție socială; 
       - prevederile art.129, alin.(2), lit.„a” şi lit.„d” şi alin.(3), lit.„d”, alin.(7), lit.„s” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, prevederile art.2, pct.27, art.4^9, alin.(3) și 
alin.(5), art.29, alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și completările 
ulterioare, prevederile art.3, alin.(1), lit.„b” Secțiunea a 2-a din Anexa 1 din Hotărârea 
Guvernului nr.639/2023, cu modificările și completările ulterioare şi prevederile 
Ordinului nr.126/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare al comisiilor de selecţie şi nominalizare a candidaţilor pentru postul de 
mebru în cadrul consiliilor de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice. 
       În temeiul  dispozitiilor art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
        Art.1. Se aprobă declanșarea procedurii de selecție pentru numirea membrilor 
în Consiliul de Administrație al Societăţii GIURGIU SERVICII PUBLICE S.R.L. având 
ca autoritate tutelară Consiliul Local al Municipiului Giurgiu. 



 
 

 

2 

2 

       Art.2. Se constituie Comisia de selecție şi nominalizare pentru numirea 
membrilor în Consiliul de Administrație al Societăţii GIURGIU SERVICII PUBLICE 
S.R.L., având următoarea componenţă:  
              Membrii:                      
        - Olteanu Marius             - Președinte - Administrator Public; 
        - Ionescu Livia Mariana - consilier; 
        - Popescu Mădalina     - expert independent; 
        - Cocoş Adriana  - secretar, consilier. 
                     
             Membrii supleanți:  
        - Cîrjaliu Luminița           - Președinte - consilier; 
        - Nicolescu Laura  - consilier; 
        - Ion Iustina   - expert independent; 
        - Văduva Steluţa  - secretar, consilier. 
      Art.3. Se aprobă Regulamentul  de Organizare și Funcționare al Comisiilor de 
Selecție și Nominalizare a Candidaților pentru posturile de membri in Consiliul de 
Administrație al Societăţii Giurgiu Servicii Publice S.R.L.. 
      Art.4. (1) Procedura de selecție a candidaților pentru numirea membrilor  in  
Consiliul de Administrație al Societăţii Giurgiu Servicii Publice S.R.L. se finalizează în 
cel mult 150 zile de la declanșare. 
       (2) După finalizarea procedurii, raportul pentru numirea finală întocmit de 
comisie va fi prezentat Consiliului Local al Municipiului Giurgiu în vederea mandatării 
reprezentanţilor în Adunarea Generală a Asociaţilor pentru desemnarea  membrilor 
în Consiliul de Administrație. 
      Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului -  Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului 
Giurgiu, persoanelor nominalizate la art.2, Societăţii Giurgiu Servicii Publice S.R.L., 
domnilor Nicolae Florian şi Bratu Bogdan - Laurenţiu în calitate de reprezentanţi ai 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu în A.G.A. și Direcţiei Tehnice - Serviciul 
Relaţii Publice şi Monitorizare Întreprinderi Publice, pentru ducerea la îndeplinire. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                       Muscalu Ionel                                                Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 ianuarie 2026        
Nr. 13   

 


























	HOT. 13                                                             
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	pr.14_fs



